Al saper legale di Costanzo perchè in eminente grado da lui posseduto, nulla fuorchè il titolo di Dottore nella nostra Congregatione vietato, mancava. Ma tante erano l'urgenze che l'obligavano al comparir ne fori, tante le necessità che lo richiamavavano a tribunali, tanti i bisogni, che primi Giudici ecclesiastici, non solo de suoi legali consigli, ma della presenza, et assistenza tenevano, che il Vicario Gener. Clemente di Livorno sotto li 15 Ottobre 1591, con specialissimo favore, et particolarissima gratia, a niun'altro mai concessa, obligato si vidde al concederli facoltà di poter il titolo, et grado di Dottore conseguire, et fuori della Congregatione essequiri l'incombenze, leggendosi nella dimissoriale si fatte parole: *Verum tamen ut cuncta haec munera, et universas has functiones in quolibet foroi interiori et exteriori extra Congregationem, et Ordinem S. Augustini cum omni valore, et authenticatione in voce, et in scriptis exercere valeas, et possis (ut nobis exposuisti, et suppliciter petijsti) tibi nunc Licentiam, gratia speciali nulli alteri adhunc usque concessa, impartimur, ut Doctoris titulo, vel doctoratus ornari, et decorari possis, et valeas, et ut eodem gradu,*

et privilegio extra Congregationem nostram frui possis libenter permittimus. Ancor vanno sotto gl'occhi de virtuosi le degne fatiche di questo soggetto, et oltre quelle che uscite da torchi honorano le stampe, et sono:

Quaestiones Logicales in Universam Arist. Logicam.

Vita, et Miracoli del B. Giovanni Buono Mantovano. Al Sereniss. Vincenzo Duca di Mantova 1590.

[Pag. 384] Quaestiones aliquot, et regulae nonnullae, praecipue ad Regulares spectantes 1593.

Breve compendium Canonum, et praeceptorum, quae a Religioso observari debent 1593.

In varij Archivij, et Librerie leggiamo del Lodi fondatissimi consulti, sottilissime questioni, eruditissimi discorsi, che ben la qualità della sua dottrina ne manifestano che in grado sommo ascena non paventava chi la superasse.

Governò i principali Monasteri della Congregazione sua con ogni zelo, et prudenza, e trovandosi Procurator Generale in tempo che la Santità di Clemente VIII deliberò introdurre nella Religione nuova riforma, e che personalmente condottosi al Convento del Popolo sermoneggiò nel Capitolo a' Padri, tutti essortando all'osservanza della Regola e constitutioni, fu egli dal Pontefice eletto non solo al pubblicare alla Congregazione tutta la mente Papale, ma ad essercitar di deputato l'impiego sopra la stessa riforma, a lui rimettendo il Pontefice molte cause a ciò attinenti, et consigli ricevendo per la perpetuazione dell'osservanza. Da ciò ben lece raccogliere qual zelo, e religiosità per il publico bene nodrisse nel seno Costanzo, perciò tant'idoneo per il general governo giudicato, che non solo Giovanni Agostino di Crema potè scriverli: *Quis vero Congregationi huic nostrae si verum libera fronte fateri datur V. P. necessarius est? Quis in ipsius negotijs aptior, in eius calamitatibus fortior? Quis denique in omnibus ad Religionem, et recte vivendi modu cautior, sollicitior, diligentior?* Ma il mentovato Pontefice a pena vidde il Vicario Generale Mutio l'anno 1596, fra defonti passato, che di proprio moto, certa scienza, et pienezza d'Apostolica auttorità li deputò Costanzo in successore, che pochi mesi però potè della benignità Pontificia goder le gratie, mentre non ancor terminato l'anno con doglia dello stesso Pontefice, ch'a maggiori impieghi lo destinava, terminò di vivere, et l'anno 1597 riposò nel Signore. L'anno stesso 1596, et pria fosse Vicario Gen. aveva pur il buon Padre fatto stampare:

[Pag. 385] Summarium Indulgentiarum a varijs Summis Pontificibus concessarum Ecclesiae nostrae S. Mariae de populo a Paschali II, usque ad Sixtum V a fundatione Ecclesiae, usque ad praesentem diem. Come pur lo stesso fece de Brevi delle stationi, et Indulgenze con l'estensione a tutta la Congregazione anco in riguardo de Secolari visitanti le Chiese nostre. Et di più una tavola molto utile con le censure, et privationi nelle constitutioni, et Deffinitioni nostre intimate, et co' casi a Superiori riservati così de *iure antiquo*, come per li decreti di Clemente, et per ultimo il Breve di Sisto V ch'alla Chiesa nostra di S. Maria del Popolo tutte le gratie, indulti, et Indulgenze concesse, ch'alla Sacra Basilica di S. Sebastiano *extra muros* eran conpartite, riponendo quella nel numero delle sette, per chi non volesse S. Sebastiano visitare.

[Anni di Christo 1598 - Anni della Congregazione 160]

CXLVI° VICARIO GENERALE

AURELIO DI TREVIGLIO

Passato all'altra vita Costanzo di S. Gervaso Vicario Generale, pria ch'un'anno compisse del suo governo, non tardò la providenza del Romano Pontefice a destinar alla Congregazione nuovo capo, deputandoli per Breve con la confirmatione di tutti gl'altri Ministri Aurelio Carminati da Treviglio,

Padre di gran credito, et stima, stato Priore de più degni Monasteri, Visitatore, più volte Deffinitore, per virtù segnalato, per scienze sublime, per osservanza singolare, per integrità, et bontà di vita impareggiabile. Non v'era pallio che nello stadio delle Dottrine non havesse guadagnato, o fosse nel cimento delle dispute, o nella ringhiera de Pergami, o nelle contentioni de casi di conscienza, o nelle controversie de dogmi, o ne duelli della penna, in ogni luogo, **[Pag. 386]** in ogni tempo, in occasione si manifestò non punto dal suo nome degenerante, che dall'oro deriva, perché qual oro a punto Prencipe de metalli fu stimato Aurelio, Prencipe del sapere, et Padre dell'intelligenza. Ovunque Aurelio fu da Superiori pel governo de Monasteri mandato procurò sempre ogni mal herba d'inosservanza sradicare, onde difficilmente i rilassati potevano il giogo portare dell'obediencia d'Aurelio, al contrario de buoni, che nel santo reggimento del buon Padre felicemente trionfavano. Rarissimi que' Conventi sono, ne quali, essendo Priore, qualche particolar devotione, o di digiuni, o di macerazioni, o di preghiere non introducesse, et fu quegli Aurelio, che nel Monastero di Luca ordinò le Preci del Sabato alla gloriosa Vergine del Sasso, non altro mai meditando, che la maggior gloria del Signore, et profitto ispirituale dell'anime. Non si tosto l'ebbe in Roma il Pontefice Clemente, che l'annoverò ai deputati sopra la riforma delle Religioni, e perché il Breve del suo Vicariato Generale spirava al tempo del Capitolo, con nuovo Breve l'anno 1598, nello stesso posto lo riconfermò, stimandolo il Pontefice per la consecutione de fini da lui pretesi, ch'erano quelli della riforma, molto idoneo, et col paragone dell'opera conosciuto ottimo per i suoi meditati disegni. Per l'essecutione de i decreti di Clemente incontrò varie durezza, che però con la prudenza, et pazienza dolcemente ammolli, et quantunque stimato fosse da troppo delicati aspro, et rigoroso, pur conoscendo tutti con quanta integrità, et giustitia per la via della retitudine le sue operationi incaminasse, non v'era chi non lo venerasse, et non ammirasse nel suo cuore rinovato il zelo d'Helia per l'honore di Dio, et beneficio della Congregatione. Uscì d'ufficio l'anno 1599, ma per non mai riposare, adoperato Aurelio ne più rilevanti interessi del Publico, stato poi più volte Deffinitore, et Presidente, anzi il perpetuo direttore dell'osservanza, et indefesso Procuratore della Riforma. Era stato fra Deffinitori il primo l'anno 1604, et successivamente a lui la futura Presidenza del Capitolo riservata veniva, quando **[Pag. 387]** colto da ostinatissima infirmità, che più mesi lo tenne a letto disteso, scopertosi un vivo esemplare di pazienza, bontà, religione, charità, provisto d'ogni sagra, et spirituale armatura s'accinse alla morte, che l'anno stesso 1604, nel mese d'Ottobre lo privò di vita, et in un sepolcro lo confinò.